江苏名牌事业促进会

关于印发 《汪苏镪牌摹邋冁遴会圃体标准管

邋办法 (试行》》的通知

各会员单位莒

为了更好的适应社会团体的发展及团体标准化工作要求,江

苏名牌事业促进会经研究制定了《江苏名牌事业促进会团体标准

管理办法》 (试 行版),特 此通知。

附件:《 江苏名牌事业促进会团体标准管理办法 (试 行)》

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

江苏名牌事业促进会

团体标准管蠼办法 《试行 )

第一章 总 则

第一条 依据国家标准化改革措施9更好的培育和发展江

苏名牌事业促进会 (以 下简称
“
扔̌会

”)团体标准,制 定本

办法。

第二条 协会团体标准为自愿性标准。

第三条 协会开展团体标准化工怍接受国家标准化行政

主管部门的管理与监督。

第四条 协会开展团体标准化工作蹲循以下基本原则 :

(一 )遵 守囝家有关的法律、法规 ;

(二 )符合强制性标准的要求 ;

(三 )优先聚焦新技术、新业态和新模武,在 国家标准、

行业标准空白领域开展团体标准化工作毒

(四 )积极采用国际标准 ;

(五 )协调融合、有序优化、技术先进、经济舍理 ;

(六 )公开、公正、公孑。

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

镲五条 协会设立标准他工作办公窒,负 责团体标准的计

划编制、形式审查、统一编号、自我声明公开等程序性工作

和专家库的建设管理工作◇

协会各部门负赏组织开展本部丨
^l业

务领域团体标准的

制修订和推广应用工作。

镰六条 标准化工作办公室会同仂̌会各部门从相关业务

领域的专业委员会缭戏者监管部门、自律缏织、行业机构以

及高等院校、科研院所等单位中选取具有较强影响力、号召

力和良好声誉的专业人士,蛆建囝体标准化工侔专家库。

人库专家参与团体标难技术审鳌工作时9应 当独立、客

观发表专业意琵”并i蓬 守檑应的回避和保峦制度。

篥二蕈 制修订蕊催穰序

篥七蘩 标准化工怍办公室于每午初牵头向协会各部门

和会员单位征集各专业颌蜮团体标准制修订建议,经会长办

公会批准后明确团体标准制修订年度工作计划和各项团体

标准牵头部 iˉl。 围体标准项日来源包括但不限于以下方面 :

(一 )协 会各部门结含市场和创新需要赀在相关业务颌

域的产品、服务以及信患技术等方面缀织制定的标准项目;

(二 )协会各部 i冂 建议的曲现l仟 自律规则、业务规范或

者通知文件等转化的标准项 囝;

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

(三 )协会会员申报的经一定规模实践检验证明可行且

具有行业推广价值的企业标准转化项囝。

对于计划外的标准制修订项目9应 当报会长办公会批准

后,由 牵头部门组织开展制修订工作。

第八条 牵头部门根据囵体标准的用途和适用范围,pFl织

成立团体标准起草工作组,开展团体标准的研究、编制、修

订等工作贷形成团体标准初稿。起草组可以吸纳监管机构以

及有代表性的会员机构等相关方代表参与。

符合本办法第七条第一款第二项、第三项规定的团体标

准项目可以直接进人公平竟争审查或者征求意见环节。

第九条 牵头部闩按照协会关于公平竟争审查的相关要

求,开展团体标准初稿公平竟争审查工作。

笫十条 标准化工作办公室应当按照本办法第三章规定

对团体标准初稿进行形式审查。

第十一条 牵头部门形成团体标准征求意见稿,组织开展

征求意见工作。征求意见期限不少于 ⒛ 日黛征求意兄范围

应当覆盖团体标准涉及的相关方哆涉及投资者权益的,应 当

向社会公开征求慝见。

牵头部闩应当结合征求意见情况,对 团体标准征求意见

稿进行必要修改,肜成团体标准送审稿。

笫十二条 牵头部门应当组织专家开展团体标准送审稿

技术审查工作,并重点对囝体标准是否符合法律法规和强制

性标准要求,是 否符合国家有关产业跛策,是否有利于规范

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

市场 (∷ 推动创新、保护投资者和会员单位合法权益,是否具

有真实性、∷科学性、实用性等方面进行审查。

审查采用线上 (或 线下)会审或者函审方式,参与审查

和表决的专家应些不少于五人◇审查结果原则上应当协商一

致,如需表决,不少于参与审查代表的四分之三 (含 )同 意

方为通过。

第十三条 牵头部门将经过技术审查的团体标准送审稿

报秘书处批准,并提请秘书处审议通过后,曲 标准化工作办

公室分配标准编号,在协会官方网站发布。

第十四条 标准化工作办公窒每年通过全国团体标准信

息平台进行协会已发布团体标准的自我声明公开。

第十五条 牵头部闩应当根据行业发展实际和标准实施

情况适时组织标准复审工作,开 展复审周期一般不超过五

年。复审结论应当经秘书处批准,主要分为以下四类 :

(一 )确认继续有效的团体标准,不改团体标准顺序号

和年代号,标准发布时,在标准封面的团体标准编号下写明

“××××年确认有效
”

字样 ;

(二 )建议转化为行业标准的团体标准,参照行业标准

化工作相关要求执行畲

(三 )确认修订的团体标准,修订后的团体标准顺序号

不变,年 代号改为新发布的年代号 :

(四 )确认废止的团体标准,提请秘书处审议通过后 ,

予以废止。

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

第十六条 在团体标准制修订过程中蜂发生下列情形之一

的9可 以由牵头部门提出调整或者撤销建议,报会长办公会

批准后9对该图体标难项目进仃调整或者撒销 :

(一 )团 体标准内容与南关法律、法规、跛策产生冲突 ;

(二~)团 体标准规范的对象发生重大变化;

C三 )相应的国家柝准或者行业标准发布实施,能够涵

盖团体标准内容备

(四 )囝 体标准起草工作蛆发生蘧大变化”无法正常开

展制修订工作 ;

(五 )团 体标准囱起革之日起两年内未完成标准制修订

工作胥

(六 )其他应当涠整或者撤销的情况。

鳞互孽 弼体翳攮攥猁鼹式

笫十七条 团体标准应当按照囝家相关规定的要求编

串忏刂。

针对一个标准化对象含原则止灬应编制戚一项标准并作为

整体发布。在标准篇幅过长、暗续内容相至关联等情况下”

可根据需要编制为分部分柝准或系歹刂标攮。

笫十八条 ldl体标准编号由团体标准代号 (T/)、 协会代

号、团体标准顺序号和年代号姐̈成。协会代号为协会中文简

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

称的拼音首字母缩写 阝MCH,团 体标准顺序号为 4位阿拉伯

数字。具体规则如下 :

(一 )单项标准、系列标准的每一项标准自阿拉伯数字

1开始顺序标号,如
“T/JSMCH OO1-2024” 。

(二 )分部分标准的编号自阿拉伯数字 1开始,并用下

脚点与团体标准顺序号隔开,如
“T/阝MCH001.1一⒛⒛

”。

(三 )等 同采用国际标准的团体标准编号采用双编号 ,

虫口
“T/JSMCH 001—

—2024/ISOxxxxx:xXXX  °

簸洒鼙 附 剿

篥十九条 团体标准的推广与应用由扔̌会统一管理。协会

在自律管理规范框架下,可 以通过自律公约等形式推动团体

标准的实施,蛆织开展葵于田体标准的合格评定、符合性测

试等工作。

镩二十条 田体标准涉及专利时,每 照国家有关规定处

理。

牵头部丨
ˉ
1应 岛及时向秘书处报告囹体标准涉及的专利

情况”获得专利权人的许可声明僚并随标准发布同时公开标

准涉及的专利信息。

笫二十一条 团体标准著作权归l办 会所有。未经协会授

权”任何组织或者个人不得以营利为目的复制、传播、印制

和发行团体标准的任何部分。

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台

第二十二条

笫
=十

三条

本办法由协会负责解释。

本办法自发布之 日起施行。

全
国
团
体
标
准
信
息
平
台